南通市崇川区文化改革发展领导小组
崇文改组〔2021〕3号

	★

关于印发《崇川区精神文明建设“五个一

工程”项目扶持奖励办法》的通知
区各有关部门：

经区文化改革发展领导小组会议讨论通过，现将《崇川区精神文明建设“五个一工程”项目扶持奖励办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
南通市崇川区文化改革发展领导小组

2021年6月28日

崇川区精神文明建设“五个一工程”

项目扶持奖励办法

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，大力弘扬社会主义先进文化，进一步繁荣崇川文艺精品创作，推出更多具有崇川元素、体现崇川文化特色、反映时代精神的原创文艺精品，不断满足人民群众日益增长的精神文化需求，特制定本办法。
一、扶持奖励门类
戏剧、电影（含动画电影）、电视剧（含电视动画片）、纪录片、广播剧、歌曲、文艺类图书（主要为长篇小说、报告文学、纪实文学、通俗理论读物和少儿读物）。
二、扶持奖励范围
1．崇川区各级各类单位、个人创作出品或投资制作的原创文艺精品。
2．崇川区各级各类单位、个人与区外各级各类单位、个人联合创作出品或投资制作的、体现崇川元素的原创文艺精品。
三、扶持奖励对象
1．扶持对象
精神文明建设“五个一工程”项目。专项扶持奖励资金遵循集中力量办大事的原则，主要扶持戏剧、电影（含动画电影）、电视剧（含电视动画片）、纪录片、广播剧、歌曲、文艺类图书（主要为长篇小说、报告文学、纪实文学、通俗理论读物和少儿读物）等文化艺术门类（以下简称七类作品）。
2．奖励对象
获得中宣部、江苏省和南通市精神文明建设“五个一工程”奖的组织单位、作品或个人。
四、扶持奖励标准
1．扶持标准
全区每年在七类作品中择优扶持资助8至10部重点作品，宁缺勿滥。扶持金额根据不同文艺门类文字作品创作特点、基本需求及投资额分门别类确定，扶持额一般不超过投资额的三分之一。戏剧每部最高资助30万元，电影（含动画电影）每部最高资助40万元，电视剧（含纪录片）每部最高资助30万元，电视动画片每部最高资助30万元，广播剧每部最高资助10万元，歌曲每首最高资助10万元，文艺类图书（主要为长篇小说、报告文学、纪实文学、通俗理论读物和少儿读物）每册最高资助3万元。扶持形式为“启动补贴”和“打磨宣传”两种方式，启动补贴占扶持金额的三分之二，拨款时分两次支付，首次支付不超过扶持金额的三分之一，作品公开面世并有效传播后支付另外三分之一；打磨宣传占扶持金额的三分之一，主要用于作品面世后的打磨改造和宣传推介，召开各类改稿会、发布会、评审会、研讨会等宣传推介活动。
2．奖励标准
对获得中宣部、江苏省精神文明建设“五个一工程”奖的作品或个人，分别给予获奖金额等额的配套奖励；对获得南通市精神文明建设“五个一工程”奖的作品或个人，按省奖励标准的三分之一进行奖励。配套奖励金额就高不就低，不重复享受。
五、资金来源
按现行财政体制有关规定，经区文化改革发展领导小组审核确认的精神文明建设“五个一工程”项目扶持奖励资金，从区文化产业发展专项资金中列支。
六、扶持项目的申报条件和程序
1．项目要求：扶持项目主要是列入市精神文明建设“五个一工程”创作规划的重点创作项目。
2．作品要求：申报扶持的作品应是主题、题材符合“五个一工程”要求的，反映现实生活、体现时代精神、富于地域特色和具有艺术个性，且有良好社会效益和市场发展潜质的作品。
3．申报主体：在崇川文艺生产单位及个人均可申请项目扶持。外地单位和个人创作的崇川题材的作品，应与我区申报主体单位联合申报，一般通过系统（行业）管理或属地管理的渠道申报。
4．申报程序：区委宣传部每年初下发申报精神文明建设“五个一工程”扶持项目的通知，申报单位或个人申报的项目分别由区文联、区文旅局扎口组织审核申报，申报材料直接送交区委宣传部。
七、评审办法
成立由区委常委、宣传部长任组长，区委宣传部分管部长和区财政局分管局长任副组长的区精神文明建设“五个一工程”项目扶持评审小组，负责精神文明建设“五个一工程”项目扶持的具体实施工作。评审小组下设办公室，办公室设在区委宣传部。建立由国家级、省级、市级各文艺门类专家组成的区精神文明建设“五个一工程”项目扶持评审专家库，由领导小组办公室从专家库中抽取专家组成专家委员会评审年度拟扶持的项目，经评审小组确认后上报区文化改革发展领导小组审议通过后实施。
精神文明建设“五个一工程”评选办法参照市级文件执行。
八、其他
本办法未列入的其他特殊项目，采取一事一议的办法给予扶持奖励。
本办法自发布之日起施行。
PAGE